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Úvod

Lineární harmonický oscilátor (LHO) je důležitým modelem nejen v klasické, ale
i v kvantové mechanice. V klasické mechanice popisuje v určitém přiblížení několik fy-
zikálních problémů, jako těleso na pružině nebo matematické kyvadlo. [1]

V kvantové mechanice je LHO o to důležitější, že jako jeden z mála modelů je ana-
lyticky řešitelným. Kromě toho má několik dalších významných vlastností: čistě bodové,
nedegenerované spektrum, jež lze odvodit algebraicky, vlastní vektory tvoří ortonormální
(ON), spočetnou bázi Hilbertova prostoru. [2]

Důležitost kvadratického potenciálu spočívá v jeho univerzalitě. Jakýkoli hladký po-
tenciál se dá v okolí jeho lokálního minima aproximovat právě potenciálem LHO, totiž
jeho Taylorovým rozvojem do 2. řádu.

Energie LHO je dána kinetickou a potenciální energií. Kinetická energie hmotného
bodu je: 𝑇 = 𝑝2

2𝑀 , kde 𝑝 je hybnost hmotného bodu a 𝑀 jeho hmotnost. Potenciální energie
je kvadratická v poloze, má tvar: 𝑉 = 1

2𝑘𝑥
2 = 1

2𝑀𝜔2𝑥2, zde 𝑘 udává tuhost pružiny, 𝜔 je
úhlová frekvence LHO. Tento potenciál můžeme různými způsoby modifikovat.

První zkoumanou modifikací je oddálení působení potenciálu od nuly, to znamená
vytvoření symetrického okolí nuly, kde dodefinujeme potenciál nulou a jinde definujeme
spojitě, kvadraticky. Další úpravou je různá hodnota frekvence 𝜔 pro kladné a záporné
polohy. Tento případ by se mohl například využít pro popis spektra elektromagnetické
interakce v [3]. Můžeme také zúžit kvadratický potenciál na konečný interval a na zbytku
reálných čísel položit roven nekonečnu.

𝑉𝐼(𝑥) =
{︃

+∞; 𝑥 < 𝑥0
1
2𝑀𝜔2𝑥2; 𝑥 > 𝑥0

𝑉𝐼𝐼(𝑥) =
{︃

1
2𝑀𝜔2𝑥2; |𝑥| < 𝑥0
+∞; |𝑥| > 𝑥0

Spektra Hamiltoniánů s potenciály 𝑉𝐼 , 𝑉𝐼𝐼 nalezneme v [4]. Nekonečný potenciál se rea-
lizuje volbou Hilbertova prostoru spolu s Dirichletovu podmínkou v hraničních bodech.
Další možností je periodicky rozšířit potenciál mimo základní interval, tím se zabýváme
dále v této práci. Periodický potenciál může simulovat například krystal. Kromě již zmíně-
ných aplikací modeloval LHO také elektrony dielektrika v Lorenzově teorii interakce pevné
látky se zářením, a to už před vznikem kvantové mechaniky. Také energii záření ve vakuu
lze formálně popsat souborem neinteragujících LHO. [5]
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Kapitola 1

Fragmenty operátorové analýzy

Možnými hodnotami pozorovatelných v kvantové mechanice jsou elementy spektra
samosdruženého operátoru na Hilbertově prostoru, z tohoto důvodu je operátorová analýza
(zejména spektrální analýza) důležitým matematickým aparátem kvantové mechaniky. Zde
se zmíníme o nejdůležitějších výsledcích pro aplikaci na LHO a další zkoumané operátory
v této práci.

1.1 Základní definice a věty
Definice 1.1.1 (Sdružený operátor). Nechť 𝐴 je lineární operátor na Hilbertově prostoru
H , pak 𝜓 ∈ Dom𝐴* právě, když existuje 𝜓* ∈ H takové, že ∀𝜙 ∈ H :

⟨
𝜓
⃒⃒⃒
𝐴𝜙
⟩

= ⟨𝜓*|𝜙⟩.
Potom 𝜓* = 𝐴*𝜓 a 𝐴* je k 𝐴 sdružený.

𝐴* se značí také 𝐴†.

Definice 1.1.2 (Symetrický operátor). 𝐴 lineární operátor na H je symetrický právě
tehdy, když Dom𝐴 ⊂ Dom𝐴* a 𝐴 = 𝐴* na Dom𝐴.

Definice 1.1.3 (Samosdružený operátor). 𝐴 lineární operátor na H je samosdružený
právě tehdy, když 𝐴 je symetrický a Dom𝐴 = Dom𝐴*.

Definice 1.1.4 (Spektrum operátoru). Spektrum operátoru 𝐴, je množina

𝜎(𝐴) = {𝜆 ∈ C | (𝐴− 𝜆𝐼)−1 /∈ B(H )}.

Spektrum dělíme na 3 disjunktní části:

𝜎(𝐴) = 𝜎𝑝(𝐴) ∪ 𝜎𝑐(𝐴) ∪ 𝜎𝑟(𝐴)

1. Bodové spektrum:

𝜆 ∈ 𝜎𝑝(𝐴) ⇔ (𝐴− 𝜆𝐼) není injektivní.

2. Spojité spektrum:

𝜆 ∈ 𝜎𝑐(𝐴) ⇔ (𝐴− 𝜆𝐼) je injektivní, ale není surjektivní a 𝑅𝑎𝑛(𝐴− 𝜆𝐼) = H .

3. Reziduální spektrum:

𝜆 ∈ 𝜎𝑟(𝐴) ⇔ (𝐴− 𝜆𝐼) je injektivní, ale není surjektivní a 𝑅𝑎𝑛(𝐴− 𝜆𝐼) ̸= H .

Tvrzení 1. Spektrum je uzavřená množina.

3

4 Kapitola 1. Fragmenty operátorové analýzy

Důkaz. Nalezneme jako v [2, věta 3.6.7].

Tvrzení 2. Reziduální část spektra je prázdná u samosdružených operátorů.

Důkaz. Viz v [2, věta 5.6.2].

Tvrzení 3. Nechť 𝐴 je samosdružený (𝐴 = 𝐴*) lineární operátor na H .
Pak 𝜎(𝐴) ⊂ R.

Důkaz. Viz [6, věta 3.3.6], případně [2].

Definice 1.1.5 (Esenciální a diskrétní spektrum). Esenciální spektrum samosdruženého
operátoru 𝐴 (značeno 𝜎𝑒𝑠𝑠.) je spektrum 𝐴 bez izolovaných vlastních hodnot konečné
násobnosti.
Diskrétní spektrum je tvořeno izolovanými vlastními hodnotami konečné násobnosti.

Spektrum je tedy disjunktním sjednocením esenciálního a diskrétního spektra. Ozna-
číme:

𝑈(𝜓1, ..., 𝜓𝑛) =
{︁
𝜓 ∈ Dom (𝐴)

⃒⃒⃒
‖𝜓‖ = 1;𝜓 ∈ span{𝜓1, ..., 𝜓𝑛}⊥

}︁
Tvrzení 4 (Min-Max). Nechť 𝐴 je samosdružený operátor se zdola omezenou kvadratickou
formou. 𝐸1 ≤ 𝐸2 ≤ 𝐸3 ≤ ... < inf 𝜎𝑒𝑠𝑠.(𝐴). Potom pro tyto hodnoty diskrétního spektra
platí

𝐸𝑛 = sup
𝜓1,...,𝜓𝑛−1

inf
𝜓∈𝑈(𝜓1,...,𝜓𝑛−1)

⟨
𝜓
⃒⃒⃒
𝐴𝜓
⟩
.

Důkaz. Viz [7, Theorem 4.10]

Definice 1.1.6 (Relativní omezenost). Operátor 𝐻̂ = 𝐻̂0 + 𝐻̂ ′ je relativně omezený
s relativní mezí 𝑎 právě tehdy, když Dom 𝐻̂0 ⊂ Dom 𝐻̂ ′ a existují 𝑎, 𝑏 ≥ 0 takové, že
(∀𝜓 ∈ Dom 𝐻̂0) ⃦⃦⃦

𝐻̂ ′𝜓
⃦⃦⃦2

≤ 𝑎
⃦⃦⃦
𝐻̂0𝜓

⃦⃦⃦2
+ 𝑏‖𝜓‖2

Tvrzení 5 (Kato-Rellich). Nechť 𝐻̂0 samosdružený operátor, 𝐻̂ ′ symetrický, relativně
omezený vůči 𝐻̂0 s relativní mezí menší než 1. Potom 𝐻̂ = 𝐻̂0 + 𝐻̂ ′ je samosdružený na
Dom 𝐻̂0.

Důkaz. Nalezneme v [7, Theorem 6.4.] nebo také v [8].

1.2 Blochova teorie
Blochova teorie se zabývá operátory s periodickou částí – Hamiltoniány s periodickým


[…]

𝑎2

(︃
− d2

d𝜉2 + 𝜔2
*𝜉

2
)︃

Nyní máme nový Hamiltonián 𝐾̂ = 𝑎2𝐻̂, pro který platí stejné výsledky jako výše, jenom
se změnou:

𝜔 → 𝜔* 𝑥 → 𝜉 𝜆 → 𝜆*
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6.1.2 Derivace výsledné funkce energie

Mějme funkci 𝜆(𝑞) danou implicitně (detM)(𝜆, 𝑞) = 0.

𝜆′ =
𝜕 detM
𝜕𝑞

𝜕 detM
𝜕𝜆

𝜆′ = 0 pokud je čitatel roven 0, to jest:
𝜕 detM
𝜕𝑞

= 𝑎
(︀
𝑓(𝑎)𝑔′(𝑎) − 𝑓 ′(𝑎)𝑔(𝑎)

)︀
sin(2𝑎𝑞) = 0

Musí to vynulovat alespoň jeden ze členů:

sin(2𝑎𝑞) = 0 ↔ 𝑞 = 𝑘𝜋

2𝑎 ; 𝑘 ∈ N0 (6.5)

𝐴(𝜆) = 𝐵(𝜆) (6.6)
𝑎 = 0 (6.7)

Možnost (6.5) lze pozorovat na grafech. Možnost (6.6) nemůže nastat a (6.7) je případ
standardního LHO.

6.2 Alternativní postup hledání spektra
Zde použijeme Blochovu teorii z kapitoly 1.2 podle [8]. Bázi vlastních funkcí 𝐿̂ zvolíme

funkce 𝑦1, 𝑦2, které splňují:

𝑦1(−𝑎) = 1
𝑦′

1(−𝑎) = 0
𝑦2(−𝑎) = 0
𝑦′

2(−𝑎) = 1

Takové funkce jsou:

𝑦1 = 𝑔′(𝑎)𝑓 + 𝑓 ′(𝑎)𝑔
𝑓(𝑎)𝑔′(𝑎) − 𝑓 ′(𝑎)𝑔(𝑎)

𝑦2 = 𝑔(𝑎)𝑓 + 𝑓(𝑎)𝑔
𝑓(𝑎)𝑔′(𝑎) − 𝑓 ′(𝑎)𝑔(𝑎)

Matice monodromie bude vypadat:

𝐿̂ = M(𝜆) =
(︃
𝑦1(𝑎) 𝑦2(𝑎)
𝑦′

1(𝑎) 𝑦′
2(𝑎)

)︃
Zajímá nás, jak bude vypadat stopa této matice M(𝜆), protože spektrum je:

𝜎(𝐻̂) = {𝜆 | |𝐷(𝜆)| ≤ 1}

𝐷(𝜆) = 1
2 Tr(M(𝜆)) = 𝑓(𝑎)𝑔′(𝑎) + 𝑓 ′(𝑎)𝑔(𝑎)

𝑓(𝑎)𝑔′(𝑎) − 𝑓 ′(𝑎)𝑔(𝑎)
𝜆 je ze spektra Hamiltoniánu právě, když splňuje:⃒⃒⃒⃒

𝑓(𝑎)𝑔′(𝑎) + 𝑓 ′(𝑎)𝑔(𝑎)
𝑓(𝑎)𝑔′(𝑎) − 𝑓 ′(𝑎)𝑔(𝑎)

𝑓(𝑎)𝑔′(𝑎) + 𝑓 ′(𝑎)𝑔(𝑎)
𝑓(𝑎)𝑔′(𝑎) − 𝑓 ′(𝑎)𝑔(𝑎)

⃒⃒⃒⃒
=

⃒⃒⃒⃒
⃒⃒1 + 𝑓 ′(𝑎)𝑔(𝑎)

𝑓(𝑎)𝑔′(𝑎)

1 − 𝑓 ′(𝑎)𝑔(𝑎)
𝑓(𝑎)𝑔′(𝑎)

⃒⃒⃒⃒
⃒⃒ ≤ 1

To platí právě tehdy, když:
𝑓 ′(𝑎)𝑔(𝑎)
𝑓(𝑎)𝑔′(𝑎) ≤ 0

To je přesně nerovnost (6.3). Spektrum je tedy dáno stejně oběma metodami. [8]

Závěr

V této práci jsme představili model lineárního harmonického oscilátoru v klasické
mechanice a principem korespondence přenesli do mechaniky kvantové. Pomocí zmíněných
matematických nástrojů jsme následně tento model analyticky vyřešili. Hlavní část práce
pak podobným způsobem postupně zkoumala 3 různé modifikace základního modelu. Vždy
se ověřilo, že jejich limitní případ splývá se základním LHO. Narazili jsme na různé další
vlastnosti těchto modelů a popsali je.

U všech modelů byla nakonec výsledkem podmínka na spektrum Hamiltoniánu, to
byla rovnice na možné energie systému. Tato energie závisí také na poruchovém parame-
tru, který vyjadřuje do jaké míry jsme se odchýlili od standardního LHO. Tyto rovnice
nelze řešit analyticky, z toho důvodu jsme se pokusili je vyřešit alespoň numericky pro vy-
brané hodnoty poruchového parametru a u prvního modelu také provedli poruchovou teorii
a Taylorův rozvoj. U prvních dvou modelů jsme našli spektrum bodové a u periodického
potenciálu pásovou strukturu, jak se dá očekávat podle teorie.

Jak již bylo zmíněno, periodicky rozšířený kvadratický potenciál simuluje řetízek
atomů. [14] Modifikace z kapitoly 5 se objevuje při Ginzburg-Landauově spektrální analýze
magnetického Hamiltoniánu.

Rozšířením v tomto směru může být zkoumání dalších modifikací kvadratického po-
tenciálu nebo bližší určení zde zmíněných fenoménů. Vypočtení poruchových počtů do
vyšších řádu by byl další krok vpřed ke zjištění dalších zákonitostí. [3]
