Ing. František Štampach, Ph.D.
Katedra matematiky FJFI ČVUT v Praze:

Posudek oponenta bakalářské práce
Lukáše Váchy

Variace na harmonické téma

Bakalářská práce studenta Lukáše Váchy je zaměřena na studium spektrálních vlastností 3 modifikací Schrödingerova operátoru pro harmonický oscilátor na přímce. Práce je členěna do šesti kapitol. Rešeršní část pokrývají kapitoly 1, 2 a 3, vlastní práci autora obsahují kapitoly 4, 5 a 6.

Kapitola 1 shrnuje vybrané výsledky z funkcionální a spektrální analýzy, které jsou později použity. Kapitoly 2 a 3 připomínají standardní řešení úlohy s lineárním harmonickým oscilátorem v klasické a kvantové mechanice.

První modifikace operátoru pro harmonický oscilátor je představena v kapitole 4. Potenciál této modifikace tvoří dvě ramena paraboly mezi něž je vložen konstantně nulový potenciál na symetrickém intervalu okolo počátku. Je dokázána samosdruženost tohoto operátoru a nalezeno spektrum jako množina kořenů implicitní rovnice. Dále student napočítal první dva Rayleigh–Schrödingerovy koeficienty poruchového rozvoje pro nejnižší vlastní hodnotu.

V Kapitole 5 je nalezeno spektrum druhé modifikace operátoru pro harmonický oscilátor, kde parametr interpretovaný jako frekvence se skokově mění v počátku. Postup je analogický jako v předchozí kapitole, spektrum je bodové a vyjádřené jako množina řešení implicitní rovnice.

Poslední modifikace s potenciálem definovaným jako periodicky prodloužený úsek paraboly je analyzována v kapitole 6. Postup pro nalezení spektra využívá Blochovy analýzy Schrödingerových operátorů s periodickým potenciálem a je zcela odlišný od předchozích dvou modelů. Spektrum je popsáno jako obor hodnot jisté funkce, kterou lze definovat pomocí konfluentních hypergeometrických řad.

Zadání BP student splnil. Práce je vhodně strukturována, není problém se v ní rychle orientovat, ale vyjadřování je místy útržkovité. I text s rovnicemi by měl být formulován do vět (často chybí interpunkce). Cíle i použité metody jsou většinou z textu dobře pochopitelné.

Vyzdvihnu dva nedostatky předložené BP. Za prvé u některých tvrzení postrádám argument, příp. referenci. To by bylo vhodné např. u obecného řešení (3.7) rovnice (3.3), které se v BP několikrát použije. Také tvrzení o kvadratické integrabilitě funkce (3.7) by bylo vhodné doložit např. odpovídajícím asymptotickým rozvojem funkce a referencí. Referenci, nebo alespoň stručné ověření, postrádám u asymptotických rozvoje α a γ na str. 15 a podobně ještě na několika místech. Proč lze derivaci konfluentní

hypergeometrické řady vyjádřit jako lineární kombinaci podobných funkcí, viz rovnice (6.4), by také mělo být vysvětleno, příp. doloženo referencí. Tento nedostatek může souviset s používáním Wolfram Mathematica (WM), která je jistě výborný pomocník, ale její výstupy nemůžou nahradit analytické ověření úpravy, výpočet, referenci, atd. Takové použití WM spatřuji např. v úpravě na konci str. 20 (indikují to tři tečky za rovnítkem?) nebo výrazu pro koeficient z Přílohy A (takové vzorce nejsou dle mého názoru k ničemu dobré).

Druhá výtka se týká nesrozumitelnosti některých části BP. Např. převzatou teorii v kapitole 1 by bylo možné zpracovat lépe. Čtenář s nulovou znalostí Blochovy teorie by výklad sekce 1.2 asi jen těžko pochopil. Při čtení jsem občas narazil na části, kdy mi unikal úmysl autora. Např., proč autor vkládá do odvození na str. 14 větu „Podobně jako [2, Nerovnost (7.6)]:...“ mi není jasné (mimořádně jsem v knize [2] nerovnost (7.6) nenašel). Podobně mi není jasné, co přesně chce autor říct na str. 17 větou začínající „Funkce λ lze spojitě dodefinovat...“ nebo smysl reference [15] na konci str. 26.

BP obsahuje několik drobných chyb, ale jejich počet nepřesahuje běžně tolerovanou mez. Chybí vysvětlení konstanty S v asymptotických rozvoji pro α a γ ze str. 15 a 16 (nestačí vedoucí člen?). Logická chyba je v argumentu ve větě „Z tohoto důvodu...“ pod Obr. 5.1 na str. 21. Je trochu matoucí zařadit 0 do spektra \hat{H} podle první rovnice sekce 4.4, a pak vysvětlovat, proč 0 ve spektru \hat{H} není. Řešení diferenciální rovnice bych neoznačoval za „fyzikálně správně/nesprávně“ (str. 17), podobně „podprostor s fixní energií“ (str. 10) by bylo lepší nazývat vlastní podprostor.

Při obhajobě může student reagovat na uvedené výtky, příp. přikládám následující otázku:

- Bylo by možné v modelu z kapitoly 4 dokázat monotónní závislost vlastních hodnot na parametru a např. pomocí min-max principu?

Přes všechny uvedené výtky považuji práci za zdařilou. Rád bych vyzdvihl, že student pracoval na poměrně obtížném tématu a v některých částech si musel osvojit metody pokročilé funkcionální analýzy jdoucí nad rámec kurzů 3. ročníku. Proto *bakalářskou práci Lukáše Váchy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou C (dobře).*